
 
   

 
Faktaark om nyt kommunalt socialtandplejetilbud  

 
I dette oplæg beskrives indholdet i en permanent model for socialtand-

plejen i Københavns Kommune, herunder organisering, implemente-

ring, ansvarsfordeling samt budgetfordeling. 

 

Baggrund 

Den 25. juni 2020 blev lovforslag om vederlagsfri tandpleje til de mest 

socialt udsatte borgere vedtaget med ikrafttrædelse pr. 1. juli 2020.  

Den ny lov skal understøtte, at de mest socialt udsatte borgere får den 

tandplejebehandling, som de har brug for. Derfor forudsættes et vist 

opsøgende arbejde fra kommunernes side for at hjælpe de relevante 

borgere hen til tandplejebehandlingen.  

 

Den frivillige forening Bisserne har i mange år ydet tandpleje for de 

mest socialt udsatte borgere i Københavns Kommune. Københavns 

Kommune og Bisserne indgik i 2014 en aftale om et varigt årligt tilskud 

1.5 mio. kr. (2013 niveau) til drift af to tandklinikker på hhv. Kofoeds 

Skole og Mændenes Hjem. Bissernes tilbud har bl.a. ligget til grund for 

indholdet i den nyt lov. 

 

Med finanslovsaftalen 2020 er der afsat midler til etablering af et kom-

munalt socialtandplejetilbud. 

Målgruppe 

Målgruppen for socialtandplejen er borgere med særlige sociale pro-

blemer i form af gadehjemløse og borgere, der kan benytte herberger, 

varmestuer, væresteder på grund af hjemløshed, herunder borgere 

som ikke kan opholde sig i egen bolig, og som ikke kan udnytte de al-

mindelige tandplejetilbud(skal-opgave).  

 

Derudover åbner lovteksten mulighed for, at kommunerne også kan til-

byde vederlagsfri tandpleje til udsatte borgere, som ikke indgår i oven-

nævnte målgruppe, men som fx har et kaotisk alkohol- og stofmisbrug 

eller borgere, der tidligere var hjemløse og nu er kommet i egen bolig 

(kan-opgave). 

 

Målgruppens omfang 

Hvert år er der i gennemsnit 600-700 borgere, der får behandling på 

Bissernes klinikker. Bisserne har en klinik på Mændenes Hjem og på Ko-

foed skole.  
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Den præcise volumen er svær at estimere, da det tilbud, der har været i 

København hidtil, har omfattet den mest akutte tandpleje, og samtidig 

har det opsøgende arbejde været begrænset. Det forventes, at mål-

gruppens volumen vil øges ifm. at det nye kommunale tilbud imple-

menteres og det opsøgende arbejde intensiveres. Dette bl.a. på bag-

grund af en lang række data.  

Nationalt er målgruppen estimeret til at være på op til 20.000 borgere. 

Det nøjagtige antal borgere i Københavns Kommune kendes ikke, men 

der er en forventning om, at Københavns andel kan udgøre mere end 

de 10 pct. som er Københavns andel af den samlede befolkning.  

Ifølge VIVEs hjemløsetælling var der i 2019 ca. 1.400 hjemløse i Køben-

havn, som potentielt har behov for tandbehandling.  

Hjemløseenhedens opsøgende medarbejdere på Indre Vesterbro om-

kring den åbne stofscene havde i 2019 sager med 131 borgere. 

Der er omkring 35 såkaldte drikkegrupper i København, der udgøres af 

ca. 500 borgere med et alkoholmisbrug. En del af de 500 borgere i drik-

kegrupperne vil sandsynligvis være i målgruppen for socialtandpleje. 

Der vil også være et overlap blandt de udsatte borgere med et alkohol-

misbrug og hjemløshed.  

Der er tillige en gruppe af de mere kaotiske stof- og alkoholbrugere i 

kommunens rusmiddelbehandlingssystem. Denne gruppe vurderes at 

bestå af ca. 150 borgere.   

Data omfatter borgere i både kan-målgruppen og skal-målgruppen og 

giver et billede af omfanget af den nye kommunale opgave. 

Organisering 

Voksentandplejen har i forvejen dels et tilbud til ældre, som har vanske-

ligt ved, eller som slet ikke kan anvende den almindelige tandpleje hos 

praktiserende tandlæger (Omsorgstandpleje) og dels et tilbud om 

tandpleje til kronisk psykisk syge, udviklingshæmmede og andre, som 

har svært eller som slet ikke kan anvende den almene tandpleje. (Speci-

altandpleje). Målgruppen for specialtandplejen vil have et overlap til 

målgruppen for den nye opgave med socialtandpleje Med etablering af 

et nyt kommunalt tilbud om socialtandpleje i Voksentandplejen i Sund-

heds- og Omsorgsforvaltningen vil kommunen kunne leve op til de nye 

lovgivningsmæssige rammer og vil kunne tilbyde målgruppen både 

akut smertelindrende tandpleje, funktionsopbyggende tandpleje og fo-

rebyggende råd og vejledning i forhold til vedligeholdelse af behand-

lingen. Samtidig vil det sikre den tandplejefaglige standard og kontinui-

tet ift. målgruppen, da der vil være organisatorisk sammenhæng til de 

allerede eksisterende tandplejetilbud.  

 

Der er et samarbejde i stand med Bisserne mhp. at understøtte, at Bis-

sernes erfaringer og kompetencer fortsat vil komme målgruppen til 

gode. Dette bl.a. ved i videst muligt omfang at rekruttere medarbejdere 
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og frivillige i Bisserne til den kommende kommunale organisering af so-

cialtandplejen.  

 

Bisserne har i dag to klinikker en på Kofoed Skole og en på Mændenes 

Hjem. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er i dialog med Kofoed 

Skole og Mændenes Hjem om at kunne drive klinikkerne, så de bliver en 

del af det kommunale socialtandplejetilbud.  

Det opsøgende arbejde organiseres i Socialforvaltningen, så de rele-

vante borgere nemt kan hjælpes hen til tandplejetilbuddet. Her vil bl.a. 

gade- og socialmedarbejdere, personale på herberger, varmestuer, væ-

resteder, stofindtagelsesrum og lignende lavtærskeltilbud få en betyde-

lig rolle. Ud over en opsøgende indsats vil Socialforvaltningens medar-

bejdere også i et vist omfang kunne understøtte borgerne i at gennem-

føre den igangsatte tandbehandling.  


